Con la misma fecha nos encontramos una carta de Polanco a Claudio Jayo y otros sobre el mismo tema

***(IV, 2272, 38-39; 15-XII-51)**

Le parti delle quali sigillatim deve essere informato il superior nostro circa quelli che uogliono entrare nella Compagnia, presupuosto che siano liberi da tutti gli impedimenti.

Primo. Dell. apparenza esteriore, et quello giudicano dell. interiore, cioè modestia etc..

2º. Dell. ingegno, giuditio, indole et attitudine.

3º. Della età, et statura, et sanità, et forze corporali.

4º. Si sanno lettere, et che lettere sanno, che arte o uffitio essercitano.

5º. Della conditione, si è bassa o nobile, et si hanno padre o madre etc..

6º. Se li parenti, cioè che hanno cura di loro, sono contenti che entrino nella Compagnia, o no.

Vuole nostro Padre che gli prepositi o rettori delli collegii della Compagnia habbino la copia di quello, che di sopra si con-

*tiene, nelle loro camere attaccata al muro sopra il capo de loro letti: et quando gli occorrerà dare informatione de alcuno che uoglia essere della Compagnia, transcriuano una copia della so-
pradetta, dando ragione di punto in punto de quella delle parti dil tale, la quale manderanno a detto nostro Padre.*

Alguna observación: la *apariencia exterior* le preocupa, porque a partir de ella se puede juzgar de lo interior, es decir, de la modestia. ¿La cara es el espejo del alma? Por otro lado le da importancia a las circunstancias familiares y *si los parientes, esto es los que cuidan de él, están contentos de que entren en la Compañía, o no.*

No deja de ser típica de aquel hombre, concreto y detallista, la orden de que los *prepósitos o rectores* tengan esta “instrucción” *pegada al muro encima de su lecho.* Más significativo no puede ser el gesto de cara a la importancia que daba a estos datos sobre los que había que informar

Hay algo importante en este tema: cómo mantener en formación durante tantos años en pruebas y estudios, conservando la Compañía su libertad, mientras no compruebe la idoneidad del candidato. En la carta que citamos a continuación, de Ignacio al P. Adriano Adriaenssens, alude a este tema.

(IV, 2354, 91-94; 12-Y-52)

Jhs.

Gratia et pax D.N. Jesu X.i. cum omnibus nobis. Amen.

*Accepimus litteras tuas, frater in X^o. charissime Mag. Adriane, quibus intellexi quae circa iuuenes illos, in Societatem admissos, abs te acta sunt, et que inde tempestas sit consecuta *(d.r.). Et sane, licet nobis omnino persuademus quod sincera intentione et puro gloriae Dei zelo omnia feceris, tamen factum ipsum in admittendo quodam modo iuuenis voto valde improbamus; res siquidem vsque adeo noua in Societate nostra, et praeter eius institutum haec fuit, vt nisi excusaret Constitutionum nostrarum ignorantia et voluntas optima, tolerandus auctor in congregatione nostra non esse videretur. Vt enim recte egregius ille doctor tibi dicebat, in bullis, quibus apostolica sedes instituti nostri rationem approbat et confirmat, vt multum diuque probentur illi, qui in Societatis nostrae consortium sunt admittendi, expresse habetur. Vnde, vt in aliis relligionibus annus probationis integer, ita in nostra bienium, non tantum ad professionem emittendam (quod, vt nosti, post multos tandem annos fit), sed etiam ad vota simplicia coadiutorum formatorum admittenda relinquitur; imo et scholasticis approbatis, ad simplex votum ingrediendi relligionem nostram emittendum, duos annos integros in nostris Constitutionibus relinquimus: non quod prohiberi quis possit, etiam ipso in initio, ab offerendo priuatim voto, si a Domino ad id vrgeatur; sed quod ex ipso instituto nostro, per spacium temporis dictum, neminem teneri debere in Domino iudicauimus; et ne post bienium quidem admittitur votum scholasticorum, sed quisque priuatim Deo offerre debet, formulam illam sequendo, quam tibi missam esse scio. Eius autem formulae ratio haec fuit: vt si quando aliqui post votum a Societate dimittendi viderentur, dispensatione, vt liberi omnino sint, non egerent. Merito ergo, quod admitteris quodammodo vel certe testis fueris voti illius iuuenis, magister ipsius et alii tibi succensebant, et factum improbant. Vt autem eis, quoad eius fieri possit, satisfacias, licet priuilegiis Societatis nostrae exemplis sis ab vniuersitatis et omnium aliorum iudicum jurisdictione, mihi expedire in Domino videtur, vt non solum magnifico domino rectori te subicias, verum etiam domino magistro vel regenti illius iuuenis, vt tibi eam iniungat penitentiam, quam volet, et in Domino conuenire iudicabit. Satis enim mihi persuadeo de bona ipsius mente, quod rationem habebit gloriae Dei, et aedificationis animarum, quam communibus votis exoptamus. Tuum vero erit eam suscipere, etiamsi carcerem denuo ingredi oporteat, non patienter tantum, sed etiam libenter, vt tuam decet probitatem, missa voti susceptione, quae, vt dixi, merito improbatur. Quod attinet ad admissionem iuuenum illorum in Societatem ad probationem, mirum est vnde*

viris, piis juxta ac doctis, id improbandum videatur. X.i. enim consilia sequi, et ad perfectionis statum aspirare, sic laudandum est, vt nullo modo reprehendere integrum sit. Et adolescentes eius etatis, quam scribis, nimirum 18 et 20 annorum, in dubium vocari non debet a catholicis et prudentibus viris, quod possint ad probationem in relligionibus, etiam inuitis parentibus, admitti. Et, vt de multis, quae possem, duo tantum exempla proponam, vbi questio haec in Societate nostra est discussa, in regno Portugalliae nobilissimus quidam juvenis, filius ducis Bergantii (qui post regem primas in eo regno tenet), ad Societatis nostrae institutum his annis elapsis serio et constanter vocatus, multa nocte per murum collegii, vbi custodiebatur, se demittens, ad nostros, qui Coninbriae sunt, se contulit. A quibus cum exceptus esset, eius consanguinei aegerrime (vt assolet) id ferentes omnia moliuntur, vt a Societatis nostrae domo iuuenem remoueant; et ipsi regi vt iuuenem in alio loco, melius de statu vitae deliberaturum, constitui iuberet, persuadent. At nostri eundem, egredi recusantem et foris periculum timentem, coram rege sic rationibus xpianis. defenderunt, vt omnes consanguineorum conatus irriti fuerint, et in hunc vsque diem in relligione nostra iuuenis (Theutonium nomine) permaneat. Romae etiam nobilis quidam adolescens, episcopi tyburtini ex fratre nepos, et ab eodem beneficiis onustus, cum ad Societatem diuina inspiratione motus accessisset, et, ipso id efflagitante, quo suorum molestias euitaret, in quodam ex collegiis nostris in Siciliam missus esset, mirae fuerunt ab episcopo iam dicto, et cardinalibus, qui ei fauebant, excitatae tragediae; et eum sumum pontificem, qui nunc sedet, tres simul vel quattuor cardinales alloquerentur, et vt iuuenis Romam reduceretur etiam in domum nostram, vt parentes ibidem eum alloquerentur, sumopere contenderent, id impetrare a X.i. vicario non potuerunt. Absit, inquit ille, vt mea causa pereundi occasionem iuuenis habeat; et sic statuit, precibus parentum repudiatis et potentium fauore discusso, iuuenem periculo deserendi vocationem suam non esse exponendum. Sed quid morari oportet in re nimis clara explicanda? Satis multa dicta sunt.

Vale in Domino, cuius infinita bonitas vberem nobis gratiam ad cognoscendam semper et perficiendam ipsius voluntatem tribuere dignetur. Amen.

Por lo pronto, desapruaba enérgicamente que haya admitido a un joven con voto, y sólo lo disculpa por la ignorancia de las Constituciones. Pero le recuerda que *la sede apostólica ha aprobado y confirmado la decisión de nuestro instituto para que aquellos que son admitidos en nuestra Compañía sean muy probados y por mucho tiempo*. Y alude al dato de que, mientras en las demás “religiones” sólo exigen un año de noviciado, en la Compañía son dos, al final de los cuales no se hace profesión sino unos votos simples con promesa de entrar en la Compañía. Tan sólo puede el sujeto hacer privadamente los votos. Y la razón es para que la Compañía pueda despedir sin necesitar dispensa especial, quedando el sujeto totalmente libre de su compromiso. Por otro lado le sugiere que se someta “libenter” a las penas que requiera el hecho.